## CICERO

**N**Egatis haec tam polite, tamq. subtiliter effici posuisse sine diuina aliqua sollertia, cuius quidem nos maiestatem deducitis usque ad apium, formicarum que perfectionem: ut etiam inter deos Myrmecides alii quis, minitorum opusculorum fabricator, siue uideatur. Negas sine deo posse quidquam. Ecce tibi e transuerso Lampacenus Strato, qui det isti deo immunitatem, magni quidem muneris: sed, cum sacerdotes deorum uacationem habeant; quanto est aequius habere ipsos deos? Negat opera deorum se uti ad fabricandum mundum: quaecumque sint, docet omnia esse effecta natura, nec ut ille, qui asperis, & leuibus, & hamatis, uncinatisq. corpusculis concreta haec esse dicat, interiecto inani. Somnia censem haec esse Democriti, non docentis, sed optantis. ipse autem, singulas mundi partes persequens, quidquid aut sit, aut fiat, naturalibus fieri, aut factum esse docet ponderibus, & motibus. sic ille & deum operae magno liberat, & me timore, quis enim potest, cum existimat a deo se curari, non & dies, & noctes diuinum numen horrere, & si quid aduersi acciderit, (quod cui non accedit?) extimescere, ne id iure euenerit? Nec Stratoni tamen assentior: neque uero tibi modo hoc, modo illud probabilius uidetur. latent ista omnia, Luculle, crassis occulta, & circumfusa tenebris; ut nulla acies humani ingenij tanta sit, quae penetrare in caelum, terram intrare possit. corpora nostra non nouimus: qui sunt situs partium, quae uim quae pars habeat, ignoramus. itaque medici ipsi, quorū intererat ea nosse, aperuerunt, ut ea uiderent. nec eo tamen aiunt empiricis notiora esse illa, quia possit fieri, ut patefacta, & detecta mutentur, sed ecquid nos eo

dem modo rerū naturas prescribere, aperire, dividere possamus, ut uideamus, terrane penitus defixa sit, & quasi radicibus suis haereat, an media pendeat? Habitari aut Xenophanes in luna, eamq. esse terram multarum urbium, & montium, portenta uidentur. sed tamen ne que ille, qui dixit, iurare posset, ita se rem habere; neq. ego. Non ne etiam dicitis, esse e regione nobis, e contraria parte terrae, qui aduersis uestigis stent contra nostra uestigia, quos Antipodas vocatis? cur mibi magis succensetis, qui ista non aspernor, quam eis, qui, cū audiunt, despere nos arbitrantur? Nicetas Syracusius, ut ait Theophrastus, caelum, solem, lunam, stellas, supera deniq. omniaflare censem, neque praeter terrā, rem illam in mundo moueri: quae cum circū axem se summa celeritate conuertat, & torqueat, eadem effici omnia, quae si stante terra caelum moueretur. atque hoc etiam Platonem in Timaeo dicere quidam arbitratur, sed paullo obscurius. Quid tu, Epicure? loquere. putas solem esse tantulum? ego ne nobis quidem tantum. sed & nos ab illo irridemini: & ipsi illū nicissim eluditis, liber igitur a tali irrisione Socrates, liber Ariosto Chius, qui nihil istorum sciiri putat posse. Sed redeo ad animū, & corpus. Satis ne tandem ea nota sunt nobis, quae nostrorum natura sit, quae uenarum? tenemas ne, quid animus sit? ubi sit? denique, sit ne, aut, ut Dicaearcho uisum est, ne sit quidem ullus? sit est; tres ne partes habeat, ut Platonii placuit, rationis, irae, cupiditatis, an simplex, unusq. sit? si simplex; utrum sit ignis, an anima, an sanguis? an, ut Xenocrates, mens nullo corpore? quod, intelligi, quale sit, uix potest: & quidquid est, mortale sit, an aeternum? nam utraque in parte multa dicuntur.

## EXPLANATIO

**V**T etiam inter deos Myrmecides aliquis, Fictitium est ex formicarum uocabulo, quasi formicatus, quo ludit ab artifice minuto, ad praesentē caussam. LAMPACENVS Strato, Philadelphi magister, & Theophrasti successor. QVI det isti deo immunitatem, Auтор est Diuus Augustinus, Stratonem Peripateticum fecisse Deum sine animo: quemadmodum Plato Deum sine corpore. SED, cum sacerdotes deorum Arguit a minore. OMNIA esse effecta natura, quae tandem illa natura? stultum est id ponere quod ignorares, & nominare quod nescias. HAMATIS, uncinatisque? quia res unco incuruae coherent facilius. QVI s. enim potest, nobis haec, qui Christiani sumus, animo perpendenda: cum & ethnici non spreuerint: nullum scilicet hominem caelestia cogitationibus penetrare posse. EMPIRICI s. notiora? experientia utentibus, NICETAS Syracusius, Hicetas, legendum putat Octauianus Ferarius, singularis & doctrinae, & probitatis homo, ex Diogene in Philolai Crotoniensis uita, qui ait, Hicetam Syracusium primum sensisse, terram in orbem circumferri. Plutarchus quoq. li. III. *περὶ τοῦ*

ἀριστερών τοῖς φίλοσοφοῖς, οὐχέτην, nominat; sed mendose, priore nominis syllaba, per errorem librarij, mendose scripta. Eusebius lib. xv. Εγγελίας αποταρασσεῖς, Plutarchi locum sere totū mutuans, Igitur dicit. qui est emendandus. Potest autem dici & Hicetas, quo modo apud Diogenem; &, Hicetas, quo modo apud Plutarchum. ex Doricae linguae usu.

## C I C E R O

**H**ORVM aliquid uestro sapienti certum uidetur: commenticijs rebus assensus. nihil sentire, est melius, nostro, ne quid maxime quidem probabile sit, occurrit: ita sunt in plerisque contrariarum rationum paria momenta. si agis uerecundius, & me accusas, non quam tam prava sentire. Non ergo id agitur, ut aliquid quod tuis rationibus non assentiar, sed quod nullis: nunc diuinationem, quam probatis, ullam esse arbitror; faciem? Democritum. semper enim, ut scitis, studiosus nobilitatis fui. urgebor iam omnium uestrum coniicio. Tu ne aut inane quidquam putas esse, cum ita completa, & commentio existimat. atque haud scio, an ita sit. Sed, cur ratiōnē conserta sint omnia, ut &, quod mouebitur corporum, cedat, & qua quidque cesserit, aliud illico subsequatur; aut atomos ullas, e quibus quidquid efficiatur, illarum sit dissimilimum? aut sine aliqua mente rem ullam effici posse praeclaram? &, cum in uno mundo ornatus ita sit mirabilis; innumerabiles, supra, infra, de- itaque cogimur, diffensione sapientum, dominum nostrum ignorare; quippe qui nesciamus, soli, an aetheri sernia mus. Solis autem magnitudo (ipse enim hic radiatus me intueri uidetur) admonet, ut crebro faciam mentionem sui. Vos uero huius magnitudinem, quasi decempeda, binc enim me, quasi malis architectis, mensurae uestraegnego hoc, permensi, refertis. ergo credere dubium est, uter nostrum sit, leuiter ut dicam, uerecundior?

## EXPLANATIO

**H**IC radiatus & radijs ornatus: participium Radio. Radiata rota apud Varro legitur, apud Pliniū, Herbae capitulum, stellae modo radiatum. Vos uero huius magnitudinem &c. & confusus locus, & corruptus: qui, ordine uerborum mutato, & leui correctione adhibita, restituī fortasse posset: quo ex ordine, & correctione locus recitetur: ut studiosi saltē hanc mihi gratiam habeant, quod, quidquid senserim, libere dixerim. Legerem igitur sic. Vos uero huius magnitudinem, quasi decempeda per mensis, refertis. Hic ego me, quasi malis architectis, mensurae uerba nego credere. dubium est, uter nostrum sit, leuiter ut dicam, uerecundior? Hanc conjecturam etiū ualde probem, tamen meum illud teneo, ut sine scriptis libris nihil affirmem. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

**N**E Q Y E tamen istas quaestiones physicorum extermiandas puto. est enim animorum, ingeniorumq. naturale quoddam quasi. pubulum consideratio, contemplatioq. naturae. erigimur: elatiōres fieri uideamus: humana despiciimus; cogitantesq. supra, atque caelestia, haec nostra, ut exigua, & minima, contēminimus: indagatio ipsa rerum tum maximarum, tum etiam occultissimarum, habet oblationem. si uero aliquid occurret, quod uerisimile uideatur humanissima completur animus uoluptate. Quaeret igitur haec & uester sapiens, & hic nosler; sed uester, ut assentiat, credat, affirmet; nosler, ut uereatur temere opinari; praeclaręq. agi secum putet, si in eiusmodi rebus, uerisimile quod sit, inuenierit. Veniamus nunc ad bonorum, malorumq. notionem. sed paullulum ante dicendum est. Non mihi uidentur considerare, cum physica ista ualde affirmant, earum etiam rerum auctoritatem, si quae il- luſtriores uideantur, amittere, non enim magis assentiuntur, neque approbant, lucere nunc, quam, cum cor nix cecinerit, tum aliquid eam aut iubere, aut uetare; nec magis affirmabunt signum illud, si erunt mensi, sex pedum esse, quam solem, quem metiri non possunt, plus quam duo de uiginti partibus maiorem esse, quam terram. ex quo illa conclusio nascitur: si, sol quantus sit, percipi non potest: qui ceteras res eodem modo, quo magnitudinem solis, approbat, is eas res non percipit: magnitudo autem solis percipi non potest: qui igitur id approbat, quasi percipiat; nullam rem percipit. Responderint posse percipi, quantus sol sit: non repugnabo, dummodo eodem pacto cetera percipi, comprehendiq. dieant. nec enim pos sunt dicere, aliud: alio magis, minus ue, comprehendendi: quoniam omnium rerum una est definitio comprehendendi. Sed, quod cooperam, quid habemus in